¹ Matth. XIX. — ² Gal. I. — ³ Rom. XII. — ⁴ Luc. XVII. Matth. XVII. et XXI. — ⁵ Matth. XXII. — ⁶ Luc. XII.

¹ Joan. XIV. — ² Matth. VII. — ³ Eod. I. I. c. 30. — ⁴ Ephes. IV. — ⁵ Isai. VIII. — ⁶ Matth. XXV.

Roma discessit, Ticinumque veniens, apud regem Longobardorum aliquandiu moratus est». Noverat cum ante, receperatque hospitio Luitprandus; potuit illic retinuisse Bonifacium cultus magni doctoris Augustini, cujus sanctissimum corpus haud pridem e Sardinia illuc translatum diximus. Quæ autem gessit, ubi se contulit in Germaniam, dicemus anno sequenti, quo ea contigisse, ex aliis ad eum a Gregorio papa redditis litteris, possumus intelligere.

6. Eodem plane tempore contigit, ipsum S. Bonifacium has ad snos dare litteras, de sua peregrinatione eos certiores reddens¹:

« Dilectissimis filiis Geppan, et Eoban, Tacuino, et Wyz, et omnibus fratribus et sororibus nostris, Bonifacius servus servorum Dei in Christo puræ charitatis salutem.

« Notum sit charitati vestræ, et gratias agite Deo, quia cum prosperitate venientes ad limina beati Petri principis Apostolorum, gratanter nos cum gaudio Apostolicus Pontifex suscepit, et de legatione nostra læta responsa reddidit, et consilium et præceptum dedit, ut iterum ad vos revertamur, et in cæpto labore persistamus. Nunc autem hic expectantes sacerdotum Concilium, vel Synodi consultum, adhuc ignoramus, quando hoc fieri facial Apostolicus Pontifex; sed eo finito, Deo volente, et vita comite, ad vestram præsentiam festinabimus. Hoc autem scientes, nos cum fraterna charitate et fidei unitate expectate, alter² alterius onera portantes: sic adimplebitis legem Christi, et gaudium nostrum renovabitis. Valete in Christo, et orate pro nobis». Ex his apparet, dici posse, Bonifacium redeuntem non mox se in partes interiores Germaniæ infudisse, sed Augustæ consedis, ubi jussam a Pontifice Synodum expectaret.

7. *Rex Alfonsus in Hispania fortiter obsistit Sarracenis, unde nomen Catholicici.*— Jam vero laborantes Hispanias, et sub Sarracenorum armis gementes invisamus. Factum est, ut cum antiquæ nobilitatis Hispani memores, utcumque regni titulum propagare ad posteros conati, impiorum Arabum servitutis impatientes, instar Machabæorum montana petiissent, et (ut vidimus) Pelagium regulum sibi constituerent: atque ubi ipse Dei virtute miranda operatus esset, post annos decem et octo, quibus regnavit, decedens filio regnum reliquisset, et ipse anno secundo regni extinctus esset, gener Pelagii, nomine³ Adelfonsus, regni suscepit habenas hoc anno septingentesimo trigesimo octavo, ut per Æræ notam Tudensis enumerat, ubi ait: « Æræ septingentesima septuagesima sexta Adelfonsus Catholicus ab universo populo Catholico in regem eligitur ». Pergit dicere de ejus genere ex Reccaredo Gothorum rege proveniente his verbis: « Fuit namque Petrus ex Reccaredi serenissimi Gothorum principis progenie ortus, qui debitum carnis exsolvens

filios supradictum⁴ Adelfonsum scilicet et Froilam reliquit⁵. Sed Adelfonsus, cui Pelagii filia nupserat, ubi mortuo Favita Pelagii filio, in regem constituitur, cum Froila contra Sarracenos exercitum movens, plures civitates ab eis possessas recepit, etc. »

8. Bene quidem cessit rebus Hispanicis, ut Sarraceni maximo suo ipsorum damno Gallias bello tentarint, ubi ad internectionem sæpe delati sunt a fortissimo duce Carolo cognomento Martello. Qui hoc ipso anno eodem Sarracenos provinciam Legionem occupantes vincens, in fugam adegit, eamque sibi vindicans, Francorum regni coronæ conjunxit: ex victoriis ergo Francorum in Sarracenos, eorum vires nonnihil sunt imminutæ, unde factum est, ut Hispani profugi non solum suæ ipsorum salutis prospexerint, sed ad propagandum regnum adjecerint quoque animum, sub rege Adelfonso maxime pio, de quo ista Tudensis dicere pergit: « Humilis rex fuit, et hominibus amabilis extitit: Ecclesias, nefando Mahometi nomine remoto, in nomine Christi consecrare fecit: episcopos unicuique civitati, quas capere potuit et retinere, præposuit secundum traditionem sacrorum canonum, atque Ecclesias auro, argento, lapidibus pretiosis, et sacræ legis libris decorare studuit ». Hucusque Tudensis.

9. Quod vero spectat ad nobilem, insignem, et egregium gloriæ titulum, ut dici voluerit rex Alfonsus cognomento Catholicus, sic accipit: Qui a Reccaredo Catholico rege ducebat originem, ejus quoque gloriæ amulus, quam ille sibi juste peperit ex propagata Catholica fide in Gothos gentiles suos, ob quam causam in episcoporum Concilio Catholico est acclamatus: iste sicut regni, ita et tituli voluit esse successor, atque dici cognomento Catholicus. Quod intermissum a successoribus, Ferdinandus Aragonius Hispaniæ rex, cum ex omnibus titulis, regumque coronis nil gloriosius fulgere sciret, quam ex illibata custodita religione comparatum Catholicum cognomentum, enixis precibus a Julio ejus nominis secundo Romano Pontifice impetravit, ut ejusmodi titulus hereditarius esset omnium regum Hispaniarum: quod Dei benignitate etiam cum augmento domini feliciter in posteris perseverat.

10. *De Wilicario episcopo Viennensi.* — Interea vero cum jam e Galliis fuisset Sarraceni penitus fugati, episcopi, qui remanserant, ad restaurandas Ecclesias ab eis exustas animum addixere; et inter eos huic operam egregiam navavit Wilicarius episcopus Viennensis, de quo ista apud Adonem ejusdem Ecclesiæ episcopum: « Wilicarius Acyneberto venerabili episcopo Viennæ succedit. Qui ob cladem Sarracenorum, cum esset domus præclarissima martyris citra Rhodanum ab eis incensa, ossa beati Ferreoli cum capite Juliani martyris intra urbem transtulit, cisque accelerato

¹ Eod. qui sup. Cod. Ep. xxx. — ² Gal. vi. — ³ Abi Adelfonsus, sive Alfonsus.

⁴ Sive Adelfonsus. — ⁵ Vct. Chron. Franc. anonym. edit. a Pithæo.

opere, non magno pretio Ecclesiam construxit : ubi et eorundem martyrum reliquias reverenter composuit. Idem Wilicarius, quum furioso et insano satis consilio Franci res sacras Ecclesiarum ad usus suos retorquerent, videns Viennensem Ecclesiam suam indecenter humiliari, relicto episcopatu, in monasterium sanctorum martyrum Agaunensium ingressus, vitam venerabilem duxit. Vastata et dissipata Viennensis et Lugdunensis provincia, aliquot annis sine episcopis utraque Ec-

clesia fuit, laicis sacrilege et barbare res sacras Ecclesiarum obtinentibus ». Hæc Ado. Porro Anastasius Bibliothecarius tradit, ipsum Gregorium tertium Romanum Pontificem ad hunc Wilicarium episcopum Viennensem misisse pallium, ex quo putavit ipse, tum in archiepiscopatum Viennensem Ecclesiam erectam fuisse. Sed longe antea ab ipso ferme initio coalescentis in Gallia Christi Ecclesie fieri contigit, ut Ecclesia Viennensis sedes esset archiepiscopalis.

Anno periodi Græco-Romanæ 6231. — Anno Æræ Hispan. 776. — Anno Hegire 121, inchoato die 18 Decemb. Fer. 5. — Jesu Christi 738.

— Gregorii III papæ 8. — Leonis Isauri imp. 22. Constantini Copronymi 19.

1. *S. Bonifacius cum Winibaldo Roma in Germaniam redit.* — A num. 1 ad 6. *Sauctus Bonifacius* tertiam suam profectionem Romanam hoc anno instituit, ut Baronius narrat ex Othlono in ejus Vita lib. 1, cap. 28. Post hæc cum remeare decerneret, Gregorius III Epistolam episcopis, abbatibus, atque principibus cunctis transmittendas ei dedit, quarum exemplaria recitat Baronius. Romæ tunc erat *Winibaldus*, aut *Wunobaldus* Bonifacii propinquus, qui cum eo profectus est in Germaniam. Hinc in Actis S. Wunibaldi, de itinere quod Roma in Thuringiam usque cum Bonifacio confecit, hæc habentur : « Perrexerunt illi per ardua Alpium alta, per prærupta montium, per plana camporum, per alta Longobardorum limina, per varias Bajoariorum villas, per Germanie terminorum tellures usque in Thuringiam ». Sed de sancto Wunibaldo, vide quæ diximus anno 6cxxxv, num. 14, et Baronium in Appendice ad presentem annum.

2. *Synodus Romæ, dum ibi Bonifacius esset, iudicta.* — Ad num. 6. *Sauctus Bonifacius*, dum Romæ esset, scripsit ad suos in Germania constitutos Epistolam, quæ in Codice Bonifaciano est ordine xxvii, ejusque apud Serarium titulus : « dilectissimis illis Geppan, et Eoban, Tacuino et Wygberto omnibus fratribus ac sororibus nostris », ubi Serarius in margine scribit, loco *Tatuino*, legendum esse, *Tacuino*, et *Wixi* idem esse ac *Wygbert*. Quare in Codice Cesareo, quo usus est, scriptum est *Wixi*, quod ipse interpretatur *Wygberto*. Sed virum doctissimum Falli ostendit Epistola xvii Bonifaciana, de qua egimus anno 6cxcix, num. 5, in qua tam in inscriptione, quam in corpore Epistolæ memoran-

tur *Tatuinus*, et *Tatuinus abbas*, quorum ideo prior monachus erat, posterior vero abbas Frihslariensis, ut anno 6cxcxvii, in morte sancti Wigberti ejus decessoris, videbimus. In *Tatuini* nomine corruptum est etiam exemplar Romanum, quod naclus est Baronius; cumque in eodem inscriptio habeat, *Eoban, Tacuino, Wyz, et omnibus fratribus*, etc. apparet, tam *Wyz*, quam *Wixi* esse nomina depravata, et de Wigberto intelligenda non esse. In ea Epistola dicit Bonifacius : « Gratanter nos cum gaudio Apostolicus Pontifex suscepit, etc. Nunc autem hic expectantes sacerdotum Concilium, vel Synodi consultum, adhuc ignoramus, quando hoc fieri faciat Apostolicus Pontifex ». Quæ verba Baronius explicat de aliqua Synodo *Augustæ* congreganda, et ex iis deducit, illinc eam Epistolam datam esse. Epistolam laudem Romæ scriptam, et de Synodo ibi habenda Bonifacium loqui, ostendunt verba, quæ leguntur in Epistola Gregorii papæ episcopis in provincia Bajoarie et Alemannia constitutis, quæ est ordine cxxix, Romæ a Bonifacio allata, et a Baronio n. 5 recitata; in ea Gregorius papa ait : « Juxta quod fueritis a predicto nostro consecrante (nempe Bonifacio) edocti, ita Catholicam et Apostolicam doctrinam tenentes, Domino Deo Salvatori nostro placeatis, cui quo vobis loco ad celebranda Concilia convenire mandaverit, sive juxta Damidium, sive in civitate Augusta, vel ubicumque judicaverit, pro nomine Christi parati esse inveniamini ». Quare quod scribit Bonifacius in Epistola xxxvii, se expectare quando Synodum fieri taceret Pontifex Romanus, intelligi non potest de aliqua Synodo in Germania cogenda; cum locus et

tempus Indictionis a Bonifacii arbitrio penderent. An vero ea Synodus Romana postea habita fuerit, nullus veterum prodit.

3. *Obitus Pelagii Legionensis regis primi.* — Ad num. 7 et seqq. Bellum a Carolo adversus Saracenos in Septimania gestum, cuius hic meminit Baronius num. 8, anno superiori ad quem pertinet, exposuimus. Quoad *Pelagium* Legionis regem, cuius mortem Baronius num. 7 memorat, agit de Pelagio Sandovallius in *Dissertationibus Chronicis* quinque episcoporum qui res Hispanicas tractarunt annexis, sed nihil certi in medium affert, Familiae ejus filii et Alphonsi cognomento Catholici ejus successorum Chronotaxis pariter incerta. In Sebastiano quidem Salmanticensi hi characteres exhibentur, *Aera DCCCLXX filius ejus Fafila*, et praeterea, *Aera DCCCLXXVII post Fafilani*, sed in Codice Ms. ab anonymo, qui Codicem Mazarineum emendavit viso, notae illae non extant, sed uno tenore legitur: « Pelagius rex post nonum decimum regni sui annum completum propria morte decessit, et sepultus est cum uxore regina sua Gaudiosa territorio Cangas in Ecclesia sanctae Eulaliae de Velamnio. II. Rex filius ejus Fafila in regno successit, qui propter paucitatem temporis nihil Historiae dignum egit, quadam occasione levitatis ab Urso interfectus est anno regni sui secundo, et sepultus est cum uxore sua regina Frogeva territorio Cangas, in Ecclesia sanctae Crucis, quam ipse construxit. III. Ipse fuit post Fafilani interitum Adefusus, qui dicitur Magnus ». Illic, ut idem Sebastianus pag. 47 testatur, cepit « Lucum, Tudem, Portugalem, Bracharam metropolitanam, Visseo, Flavias, Amayam, Septemancam... Mirandam... Oxoma, Cluniam (quas tamen urbes non conservavit). Omnes Arabes occupatores praedictarum civitatum interficiens secum ad patriam duxit ». Adelphouso Magno regnante, non vero Musa ejusque filio Abdelaziz Sa-

racenis dominantibus, Asturiarum regnum solide roboratum; tunc enim universus ille Hispaniarum tractus jugum subiit, nullaque civitas libera remansit, ut videre est in antiquo diario latino Ms. a Sandovallio viso, et in suis Notis ad Historiam Pelagii citato: « *Aera DCCCLII*, pridie idus Martii capitur Eboha a Mauris, eodem mense diripitur Egiditania (vulgo Idagna) IV kalend. Maii traditur Salaria (anno Christi DCCXV). *Aera DCCCLV*, Abdelaziz cepit Olisbonam, pacifice diripuit Colimbriam, et totam regionem, quam tradidit Mahamet Alhamal Ben Tarif. Deinde Portucalem, Bracam, Tudim, Lucum; Auriam vero depopulavit usque ad solum ».

4. *Carolus bellum Saxonibus tertio infert.* — *Carolus*, qui anno DCCXXVII, iterumque anno DCCXXX bellum *Saxonibus* intulerat, rursus hoc anno contra eandem gentem expeditionem suscepit, quae ei prospere cessit, quod adversus idololatrias pro sacris et religione dimicavit. Annalista enim Metensis ait: « Anno DCCXXXVIII, Carolus princeps Rhenum transiens, Saxoniamque hostiliter invadens, Saxones obsidibus acceptis propriae ditioni restituit, ipsosque iterum sibi tributarios fecit ». Eundem annum exhibent Annales Nazariani, Petaviani, et Masciacenses. Fusius rem narrat continuator Fredegarii in sua Appendice, sed ante utrumque bellum Saracenicum, quod una serie narrare voluit: « Remque, inquit, rebellantibus Saxonibus paganissimis, qui ultra Rhenum fluvium consistentibus, strenuus vir Carolus dux commoto exercitu Francorum in loco, ubi Lippia fluvium Rhenum amnem ingreditur, sagaci intentione transiecit, maxima ex parte regionem illam dirissimam stravit, gentemque illam saxissimam ex parte tributarios esse praecipit, atque quamplures obsides ab eis accepit, sicut (opitulante Domino) victor remeavit ad propria ».

GREGORII III ANNUS 9. — CHRISTI 739.

1. *Bonifacius episcopatus et parvaecias designat in Germania, omnia per litteras approbante Gregorio.* — Annus sequitur Redemptoris septingentesimus trigesimus nonus, Indictione septima, quo

S. Bonifacii Germanorum apostoli cultura Ecclesia Bajoariorum florescit, aucta tribus sedibus episcopalibus. De his enim haec habet recentior auctor ex ejus discipulo et scriptore fidelissimo Wil-

baldo¹ : « Inde recedens, Ticino scilicet, ab Utilone duce invitatus. Bajoariorum terras visitavit, mansitque apud illos diebus multis, verbum Dei prædicans, veræque fidei sacramenta illic renovans. Inter quæ etiam quosdam Ecclesiarum devastatores et populi eversores profligavit, e quibus alii episcopos se mentiebantur; alii ministerium presbyterii sibi usurpabant; atque alii alia innumera improba fingentes, magna ex parte populum seduxerant. Sed cum tantam sacerdotum fallaciam atque malitiam aliter arceri non posse cerneret, Bajoarie provinciam, Utlone duce consentiente, in quatuor parochias distribuit, eisque tres eximia virtute viros præfecit, cum eos prius episcopos ordinasset.

« Ex iis primus fuit Joannes, quem voluit Salisburgensis oppidi cathedram obtinere; alter Erimbertus, qui Frisingensis Ecclesiæ præfectus est. Tertius Gunibaldus Ratisponæ, quæ est Bajoariæ metropolis, antistes institutus est. Wivilus vero a præsule apostolico jam ordinatus Polaviensi Ecclesiæ episcopus datus est; sed ejus parochia, quæ quarta erat, a sancto Bonifacio instar aliarum divisa est. His ergo episcopis ita institutis, correctisque iis, quæ in Bajoaria gessisset, Romano Pontifici per litteras indicavit. Ille vero ejus facta approbans, hunc in modum ei respondit :

2. « Reverendissimo ac sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo, Gregorius servus servorum Dei.

« Doctoris gentium egregii et beati Pauli Apostoli vox est dicentis² : Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Agnoscentes itaque ex syllabris fraternitatis læe, quia de Germanie gentibus, quas sua pietate Deus noster de potestate Paganorum liberavit, et ad centum millia animas in sinu sanctæ matris Ecclesiæ tuo conamine et Caroli principis Francorum aggregare dignatus est : sed et in Bajoariorum provincia, quæ a te acta sunt, agnoscentes : datori omnium bonorum Domino Deo nostro, extensis ad cælum manibus gratias retulimus : quia januam misericordiæ et pietatis in illis partibus Hesperis ad cognoscendam viam salutis aperuit, et misit Angelum suum, qui præparavit viam tuam ante te ». Vidisti lector (quod te non prætereat) quam insigniter testificatione tanti Pontificis, Apostolico præconio laudatus adeo reperitur Carolus, cognomento Martellus, ut post Deum Bonifacio primum, inde ipsi accepta feratur conversio centum millium Paganorum : sed et cum nec minima quidem querela in eum ab aliquo Romanorum Pontificum reperitur illata : plane majori indigent discussione illa, quæ feruntur de anima ipsius ad inferos condemnata, quæ a nobis inferius quam exactissime disquirentur. Sed pergit Gregorius :

3. « Igitur quia indicasti perrexisse te ad gentem Bajoariorum, et invenisse eos extra ordinem Ecclesiasticam viventes, dum episcopos non habe-

bant in provincia, nisi unum, nomine Wivilum (Wivilum), quem nos paulo ante ordinavimus, et quia cum assensu Utlionis ducis eorundem Bajoariorum, seu optimatum provincie illius, tres alios ordinasse episcopos, et in quatuor partes illam divisisti, id est, in quatuor parochias, ut unusquisque episcopus suam habeat parochiam : bene et satis prudenter peregisti, frater : quoniam Apostolicam præceptionem ex nostra vice implesti, et sicut tibi præcepimus, ita egisti. Itaque non desinas, frater reverendissime, docere eos sanctam Catholicam et Apostolicam Romanæ Sedis traditionem, ut illuminentur rudes et viam salutis teneant, per quam possint ad æterna præmia pervenire.

« Presbyteros autem, quos ibidem reperisti, si incogniti fuerint viri illi, a quibus sint ordinati, et dubium est eos episcopos fuisse, qui eos ordinarunt : si bonæ actionis et Catholici viri sunt ipsi presbyteri, et in ministerio Christi omnique lege sancta educati : ab episcopo suo benedictionem presbyteratus suscipiant et consecrentur, et sic ministerio sacro fungantur.

« Illi vero, qui baptizati sunt per diversitatem et declinationem linguarum gentilitatis, si tamen in nomine sanctæ Trinitatis baptizati sunt, oportet eos per manus impositionem et sacri chrisma-tis confirmari; nam Wivilus episcopus a nobis ordinatus est. Hic si aliquid excedit extra canonicam regulam, doce, et corrige eum juxta Romanæ Ecclesiæ traditionem, quam a nobis accepisti.

4. « De Concilio vero, ut juxta ripam Danubii debeas celebrare nostra vice, præcipimus fraternitati tuæ Apostolica auctoritate, te ibidem præsentari, et in quantum tibi Dominus vires dederit, prædicare verbum salutis non cesses, ut religio Christiana in nomine Domini crescat et multiplicetur. Nec enim habebis licentiam, frater, pro incepti laboris utilitate in uno morari loco, sed confirmatis cordibus fratrum et omnium fidelium, qui rarescent in illis Hesperie partibus, ut tibi Dominus aperuerit viam salutis, prædicare non desistas; et ubi locum inveneris, secundum canonicam regulam episcopos ordina nostra vice, et Apostolicam atque canonicam traditionem eos tenere edoce; ex hoc enim magnum mercedis præmium tibi præparabis : quoniam omnipotenti Deo nostro facies plebem perfectam. Non pigeat, dilectissime frater, itinera carpere aspera et diversa, ut Christiana fides longe lateque tuo conamine extendatur; scriptum namque est³ : Arcta et angusta via est, quæ ducit ad vitam. Operare igitur, frater, opus bonum, quod cepisti, ut in die Christi Jesu merearis dicere : Ecce ego et pueri mei, quos dedisti, non perdidisti ex eis quemquam; et iterum⁴ : Domine, quinque talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque superlucraui sum, ut subsequenter merearis audire vocem Domini di-

¹ Apud Sur. die V Junii l. i. c. 31. 32. tom. III. — ² Rom. VIII.

³ Matth. VII. — ⁴ Matth. XXV.

centis¹: Enge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium Domini tui. Deus te incolumem custodiat, reverendissime Irater. Dat. quarto kalendas Novembris, imperante domino piissimo Augusto Leone, imperii ejus anno vicesimo tertio (quarto). Sed et Constantini imperatoris ejus filii anno vicesimo, Indictione octava »; inchoata a mense Septembris. Meminit et hujus Epistola Marianus Scotus in Chronico.

5. *Contra Luitprandum Romanis infestum, et Basilicam S. Petri deprædantem Gregorius Caroli Martelli opem poscit.* — Audisti, lector, Bajoariorum gentem cultura Bonifacii redditam esse paradisum Dei quatuor fluentis irrignum, in quo flumen unum, sicut in illo a Deo formato, divisum fuit in quatuor capita, universam irrigans regionem, cum una sedes episcopalis in quatuor divino consilio partita fuit.

Ipsè vero Gregorius papa hoc eodem anno in maximas est conjectus angustias, occasione Luitprandi Longobardorum regis, urbem ipsam infesto exercitu obsidentis. Quomodo autem ista se habuerint, Anastasius ita narrat in Zacharia Pontifice ejus successore: « Invenit Zacharias papa totam Italiam valde turbatam, simul et ducatum Romanum, persequente Luitprando Longobardorum rege, occasione Transamundi ducis Spoletani, qui in hanc Urbem Romanam, eodem rege persequente, confugium fecerat. Et dum a prædecessore ejus beatæ memoriæ Gregorio papa, atque a Stephano patricio Romano et duce, vel ab omni exercitu Romano prædictus Transamundus redditus non fuisset, obsidione facta, pro eo ab eodem rege ablata sunt a ducatu Romano civitates quatuor, Ameria, Hortus (Hortas), Polimartium, et Blera. Et sic idem rex ad palatium suum est reversus, mense Augusti, Indictione septima. Transamundus vero, habito consilio cum Romanis, collecto generali exercitu Romani ducatus, ingressus est per duas partes in fines ducatus Spoletani. Ii continuo timore ducti, præ multitudine Romani exercitus, eidem Transamundo sese subdiderunt. Marsicani, Furconenses, atque Valvenses, seu Pennenses: deinde ingressi sunt per Ravense territorium, et venerunt in Reatinam civitatem, qui Reatini continuo et ipsi subdiderunt se. Et inde progressus est Spoletum mense Decembris, prædicta Indictione ». Hæc ipse.

Sed corrigendum quod ait, prædicta Indictione: nam mense Septembris expleta septima, inchoatur octava, ut dicendum fuerit potius, eodem anno, quam eadem Indictione.

¹ Matth. xxv.

6. Verum multa prætermissa ab Anastasio inveniuntur, et inter alia deprædatio Basilicæ S. Petri, quæ in Vaticanis collibus extra Urbis mœnia posita erat, cui Gothi hostes antea peperceraut, quantumlibet fuerint Ariani. Extat de his Epistola ejusdem Gregorii Pontificis ad Carolum Francorum principem, quem et aliis ante datis litteris interpellarat, ut auxilium ferret Romanæ Ecclesiæ contra Longobardos: ipsam igitur ex duobus petitam exemplaribus sic tibi reddimus:

«Domino excellentissimo filio Carolo subregulo, Gregorius papa.

«Ob nimium dolorem cordis, et lacrymas, iterata vice tuæ excellentiæ necessarium duximus scribendum, confidentes te esse amatorem filium beati Petri principis Apostolorum, et nostrum; et quod pro ejus reverentia nostris obediatis mandatis ad defendendam Dei Ecclesiam, et peculiarem populum, qui (quia) jam persecutionem et oppressionem gentis Longobardorum sufferre non possumus. Omnia enim luminaria ad honorem ipsius principis Apostolorum, et quæ a vestris parentibus vel a nobis oblata sunt, ipsi abstulerunt. Et quoniam ad te, post Deum, confugium fecimus, propterea ipsi Longobardi in opprobrium habent, et opprimunt: unde et Ecclesia S. Petri denudata est, et in nimiam desolationem redacta: tamen omnes nostros dolores subtilius in ore postuimus præsentî portatori tuo fidei, quos in auribus tuæ excellentiæ suggerere debeat.

7. «Tu autem, fili, habeas cum ipso principe Apostolorum hic et in futura vita coram omnipotente Deo nostro, sicut pro ejus Ecclesia, et nostra defensione disposeris, et decertaveris sub omni velocitate; ut cognoscant omnes gentes tuam fidem et puritatem atque amorem, quem (quæ) habes erga principem Apostolorum beatum Petrum, et nos, ejusque peculiarem populum zelando et defendendo. Ex hoc enim tibi poteris immortalem et æternam vitam acquirere ». Hucusque Epistola Gregorii papæ ad Carolum cognomento Martellum; reliqua autem anno sequenti. Luit, fuit quidem Luitprandus maximo suo damno, quod sacrilegas manus in ipsam Basilicam S. Petri omnibus antehæc Barbaris etiam hostibus et hæreticis reverendam injicere ausus est, muletatus amissione regni in filio, omnique gente Longobardorum; qui quamvis alias semper gravibus fuerint delictis obnoxii; tolerati tamen a Deo et regnare hæcenus permisi sunt in Italia; cum vero attingere ausi sunt ipsam sacrosanctam Petri Basilicam, a regno penitus in perpetuum excidere, positique sunt in exemplum iræ divinæ cæteris principibus, quanto periculo inconcessa tententur.

Anno periodi Græco-Romanæ 6232. — Anno Æræ Hispan. 777. — Anno Hegiræ 122, inchoato die 7 Decemb. Fer. 2. — Jesu Christi 739.

— Gregorii III papa: 9. — Leonis Isauri imp. 23. — Constantini Copronymi 20.

1. *S. Bonifacius Bavariam in quatuor episcopatus divisit.* — A num. 1 ad 5. Willibaldus in Vita sancti Bonifacii cap. 3 loquens de iis, quæ vir sanctus egit in Germania post suam tertiam perfectionem Romanam, ait : « Provinciam Bajoariorum, Odilone consentiente, in quatuor divisit parochias, quatuorque his partibus præsidere fecit episcopos, quos ordinatione scilicet facta in episcopatus gradum sublevavit : quorum primus nomine Joannes, Ecclesie in oppido quod dicitur Saltzburg, episcopatus cathedram suscepit ; secundus Erembercht, qui Frisingensis Ecclesie suspensoris tenuit principatum ; tertius Gaibaldus, qui Ecclesie civitatis Regine pastorale excubitoris subiit magisterium ; quartus Vivilo, qui super Pataviensem Ecclesiam sacræ indagationis obtinuit dignitatem ». Idem habet Othlonus lib. 1, cap. 34, sed editio Othloni, qua usus est Baronius, depravata fuit ; in ea enim ait Othlonus : *Erimbertus, qui Frisie gentis Ecclesie præfectus est, loco, qui in Frisingensi Ecclesia regimen pontificale subiit, uti habet editio, quæ extat sæc. III Benedict. part. 2, et demonstrant verba Willibaldi, quæ in medium adduximus. Hunc postea errorem correxit Baronius in Appendice ad hunc annum. Unus ex illis episcopatibus fuit Ratisponensis, qua voce usus est Othlonus, sed Willibaldus Ratisponam vocat Reginam, quia Ratispona alias vocata fuit Regium contra confluentem Regini amnis positum, ut notat Cluverius in Viudelicæ et Norico cap. 4. Bonifacius itaque Apostolicæ Sedis per Germaniam legatus Bavariam in dioceses quatuor divisit, Salisburgensem, Frisingensem, Ratisponensem, et Pataviensem. Gregorius III hanc institutionem confirmavit litteris a Baronio recitatis, quæ dicitur « date quarto kalendas Novembris, imperante domino piissimo Augusto Leone, imperii ejus anno vicesimo tertio. Sed et Constantini imperatoris ejus filii anno vicesimo, Indict. viii ». Verum Baronius, qui imperium Leonis ab anno dccxvi perperam deducit, loco, anno vicesimo tertio, reponit in margine, vicesimo quarto ; cum tamen ex dictis certum sit, Leonem die xxv mensis Martii anni dccxvii imperium suscepisse. Idque ex hac clausula a Ma-*

riano Scoto ad annum dccxli memorata, aliisque confirmetur.

2. *Certa successio septem priorum episc. Ratisponensium.* — Ante illam Bajoariæ in quatuor dioceses divisionem jam *Vichterpus* Ratisponensis episcopus ordinarius erat, et *Vivolus* Pataviensis. Mabillonius enim tom. iv *Anaclet. versus incerti poetæ, qui medio sæculo sequenti floruit, publicavit, quorum hic titulus : « De ordine comprovincialium pontificum ». In iis Vichterpus, quod lactenus ignoratum fuerat, dicitur primus episcopus ordinarius Ratisponensis, et *Garibaldus* seu *Gaibaldus*, vel *Gaibaldus* hoc anno a Bonifacio Ratisponæ præpositus, dicitur secundus. Horum versum beneficio Ecclesie Germanicæ Historiam hoc et sequenti sæculo variis in locis illustravi. Hæc de episcopis Ratisponensibus in aureo illo opusculo leguntur :*

Hic Reginensis sedis vocatur ab urbe,
Quam rexit primo Wichterpus episcopus ille.
Post alius Cauripaldus, qui nomine dicitur.
Tertius Sigiricus erat sacerdos ad aulam.
Post hunc jam fuerat Sindbertus in ordine quartus.
Quintus Adalwinus fuerat, selemque regendo.
Post hunc Baturicus tenuit pius optime selem.
Erchanfredus ovas sequitur hinc pastor opimus.

Cauripaldus seu *Cauribaldus* idem est ac *Garibaldus*, qui variis his nominibus indigitatus reperitur, sed his secundus tantum Ratisponensis episcopus fuit, non vero primus. Præter istos extra ordinem eam Ecclesiam rexere *S. Lupus, Ratharius, S. Rutpertus, S. Emerannus, S. Erbalduus, Albertus, Velipholegus, Vichterpus et S. Bonifacius*, sed sermo est hic tantum de ordinariis, quorum primum fuisse *Wichterpum* docet poeta laudatus. *Garibaldum* vero adiutorem tantum extitisse *Wichterpi* anno dccxvi videbimus.

3. *Episcopatus Pataviensis antiquus non est.* — Quoad episcopatum Pataviensem, perperam credidit *Velserus* lib. 3 *Rer. Boicarum* cum antiquitus fundatum fuisse, pluresque ante *Vivilum* seu *Vivilonem* episcopos ordinarios habuisse ; qua etiam in sententia fuere *Hundius, Coitinus, aliique*, quia laudatum poetam videre non poterant. Hic enim

episcopos omnes Patavienses, qui ante eum, qui tunc sedebat, quando versus suos scripsit, episcopi ordinarii in illa Ecclesia fuerant, hoc ordine recenset :

Pataviensi ergo sedi est hæc aula dicata,
 Quam tenuit primo *Vivulus* jam ipse sacerdos.
 Nominè post illum antistes mox ite Beatus.
 Tertius est eum *Subianus* auctus honore,
Anthelmus quartus meritis et dogmate magnus.
 Hinc *Wisaricus* ovans sedis conscendit honorem.
 Nuper *Haldricus* felix vir in ordine sextus.
 Nunc sedet antistes magnus ille sedis honorem.

4. *Vivulus Pataviæ primus episc. ordinarius.* — *Vivulus* itaque, qui jam ordinatus erat episcopus in *Bajovaria*, cum sanctus *Bonifacius* provinciam illam in quatuor dioceses distinxit, primus fuit episcopus ordinarius Ecclesiæ Pataviensis, et uno aut altero ante anno a Gregorio papa consecratus fuerat. « *Vivulus quoque* », inquit Othlonus, « a præsule apostolico jam ordinatus, Pataviensi Ecclesiæ prælatu est, sed ejus parochia, quæ quarta erat, a sancto Bonifacio, sicut cætera, dividebatur », id est, divisit, eique certos terminos præfixit. Et tamen Humdius aliique, duodecim episcopos ordinarios ante *Vivilonem* numerant, et post illum Beatum, qui secundus episcopus ordinarius fuit, prætermittunt. Quare episcopi illi duodecim regionarii tantum fuere, non vero sedi Pataviensi affixi. De prioribus episcopis Salisburgensibus, eum de *S. Rulpherto*, de Frisingensibus vero eum de *S. Corbiniano* verba fecimus, diximusque, sanctum *Vitalenem* secundum episcopum Soltzburgensem fuisse, *Flobargisum* tertium, et *Joannem* a sancto Bonifacio hoc anno ordinatum, quartum exfuisse. *Laureacum* anno circiter quingentesimo sexagesimo octavo ab Hunnis seu Avaribus excisum fuerat, ut sæculo vii ostendi. Ab eo tempore usque ad *sanctum Bonifacium* nulli, nec Laureaci, nec Patavii, episcopi ordinarii fuere, sed per hæc tempora episcopatus Pataviensis erectus fuit, et sedes Laureacensis cum illo conjuncta. Qui vero Ecclesiis Laureacensi ac Pataviensi simul junctis præerat antistes, metropolitano titulo non gaudebat, nec ante *Arnonem* an. dcccxcvii metropolitani renuntiatum, aliqui in *Bajovaria* fuit hæc dignitate exornatus.

5. *Bellum Italicum.* — Ad num. 5 et seqq. Gregorium papam a *Luitprando* Longobardorum rege in magnas angustias conjectum fuisse, ostendunt Anastasius in *Zacharie* papæ Vita, et Paulus diaconus lib. 6 de Gestis Longobard. cap. 55. At Paulus : « His diebus Trasemundus contra regem (nempe *Luitprandum*) rebellavit. Super quem rex cum exercitu veniens ipse Trasemundus Romam fuga petiit. In cujus loco *Hildericus* ordinatus est », dux scilicet Spoletanus. Anastasius vero in *Zacharia* papa Gregorii successore dicit, *Zachariam* Pontificatum iuventem invenisse Italiam valde turbatam, sicuti et ducatum Romanum, occasione *Trasemundi* ducis Spoletani, quod is a Gregorio ejus decessore *Luitprando* regi redditus non fuisset, qui

ideo a ducatu Romano civitates quatuor eriperat. Addit Anastasius : « Sic rex ad palatium sumum est reversus, mense Augusti, Indictione septima. *Trasemundus* vero ingressus est per duas partes in fines ducatus Spoletani, etc., et inde progressus est Spoletum mense Decembris, prædicta Indictione ». Sed is locus sine dubio corruptus. Si enim Indictio vii in cursu fuit mense Augusto, Indictio qua annus notabatur mense Decembri, fuit Indictio viii, qua præsens Christi annus a Septembri insignitur. Verum cum bellum hoc ad annum sequentem pertineat, ut ibidem ostendemus, loco mense Augusti Indictione septima, legendum, mense Septembri, vel forsan Octobri, Indictione nona. Quæ enim Anastasius ibidem narrat, ipsomet feste, eadem Indictione corrente peracta sunt. At enim, Indictione prædicta, mense Decemb., id est, Indictione, qua usurpatur ante mensem Septembrem ejusdem Christi anni.

6. *Bellum Saracenicum.* — Porro cum *Luitprandus* bello Saracenco hoc anno in Gallis gesto interfuerit, liquet bellum *Halicum* hoc anno gestum non esse. In *Annalibus* enim *Nazarianis* legitur : « dcccxxxix *Karlus* intravit in Provincia usque *Massilia* », idem legitur in *Petavianis* et *Masciacensibus*. Sed rem fusius explicat continuator *Fredegarii* in sua *Appendice*, postquam locutus est de bello Saracenco anno dcccxxxvii peracto : « Denuo curriculo anni illius mense secundo, prædictum germanum suum (nempe *Childebrandum*) cum pluribus ducibus atque comitibus, commoto exercitu ad partes Provincie dirigit. *Aventionem* urbem venientem, *Carolus* properans accessit, cunctamque regionem usque litus maris magni sue dominationi restituit, fugato duce *Mauronto* impenetrabilibus tutissimis rupibus maritimis munitionibus, præfatus princeps *Carolus* cuncta sibiempta acquisita regna victor regressus est, nullo contra eum rebelante ». Sed priora verba corrupta sunt, quibus hæc substituenda notat *Coimtus* hoc anno num. 4, denuo curriculo anni secundo, id est, anno post secundo. Bellum enim istud a currenti anno removeri non potest. Præfatus annalistas consentit annalista *Mentensis*, qui bellum istud fusius exponit.

7. *Italicum subsecutum est Saracenicum.* — *Paulus* diaconus loco laudato, postquam verba fecit de bello Saracenco anno dcccxxxvii in Gallis confecto, scribit : « *Herato* Saraceni Gallorum fines ingressi, usque ad Provinciam venerunt, et capta *Arelate*, omnia circumquaque demoliti sunt. Tunc *Karolus* legatos cum muneribus ad *Luitprandum* regem mittens, ab eo contra Saracenos auxilium poposcit. Quod nihil moratus, cum omni Longobardorum exercitu in ejus adiutorium properavit. Quo comperto, gens Saracenorum mox ab illis regionibus aufugit. *Luitprandus* vero cum omni suo exercitu ad Italiam rediit ». Bellum quidem Saracenicum antecessisse *Italicum*, verba *Epitaphii* sepulcro *Luitprandi* inscripti, a *Baronio* anno dcccxliv, num. 23 recitati ostendere videntur :

Acer in armis
Et bello victor, Sultrique Bononia firmant
Hoc, et Ariminum, nec non iuvicta Spoleti
Mœnia : namque sibi hæc subiecit fortior armis.
Roma suas vires jam pridem milite multo
Obsessa expavit, Deinceps tremere feroces
Usque Saraceni, quos dispulsi impiger, ipsos
Cum premeret Gallos, Carolo poscente juvari.

Verum ex iis, quæ anno sequenti in medium adduco, manifestum fit, Romam eo anno a Luitprando rege obsessam fuisse; ex quo consequitur, Epitaphii conditorem ordinem temporum non servasse. Fateor tamen illud argumentum ex auctore cœvo deductum, hactenusque nemini observatum, mihi alias crucem fixisse; sed postquam observavi multa Epitaphia, quæ credebantur antiqua, recentia esse, ex laudato Epitaphio adversus scriptores citatos nihil deduci posse certius intellexi. *Saraceni* varias Provincie urbes, Ecclesias, monasteriaque everterunt, uti videre est apud Coimtum hoc anno num. 9 et seqq., sed cladem monasterii Lerinensis, et eadem *sancti Porcarii* junioris illius monasterii abbatis, quam recitat, ad aliquam ex præcedentibus Saracenorum invasionibus referendas esse, verosimilius videtur.

8. *Floret S. Pardulphi abbas.* — In Vita *sancti Paraulfi* abbatis Waracensis in Lemovicibus, auctore anonymo ejus subæquali scripta, et recitata a Mabillonio sæc. III Benedict. part. 1, legitur: « Cum Ismahelitarum gens Pietavensem urbem fuissent ingressi, et præcelsus Major-Domus Carolus cum cunctis Francorum ad debellandum eos venisset, et devicto prælio hostem prostruens, spolia capiens, captivos revocavit. Sic quamplures ex eadem gente Ismahelitarum fugam arripuerunt; et unde revertebantur, quemcumque hominem Christianum inveniebant, et ubicumque monasteria aut loca sancta obviassent, igni concremabant». Addit anonymus eos, cum ad viri Dei monasterium venissent, ejus ad Deum precibus dissipatos fuisse: « Repente omnes in unum cuneum conjuncti, cæcitate conclusi, suis linguis colloquentes, diutissime steterunt, et viam qua profecturi erant», perrexerunt. Verum hæc retrahenda ad an. dcccxxii, quo Saraceni ad urbem Pietavensem superati, ut recte observant ibidem Mabillonius, et Coimtus eo anno num. 74.

9. *Annus ejus mortis.* — *Pardulfus* invitus præfectus fuit monasterio Waracensi, seu Garacensi in Marchia superiori sito, quod recens ædificatum fuerat, jam a multis sæculis eversum. « Postquam in prædicto cenobio habitare cepit, ostium cellæ ipsius egressus non fuit, nunquam a sole calefactus, nisi per fenestram, nunquam carnum neque volatilium esu usus est, nunquam tinctorio indutus, neque balneo usus, nisi postquam infirmatus cepit». Qui ad eum veniebant vel variis infirmitatibus languentes, vel a demonibus vexati, sani redibant. Cumque paralyticus quidam, « qui per quinquennium in porticu S. Martini confessoris » jacebat, in somnis admonitus fuisset, ut ad

Pardulfum se conferret, paralyticus « uni ex monachis monasterii ipsius omnia indicavit, et prædictus monachus domno Audelando abbati omnia retulit ». isque illum ad virum Dei perducendum curavit, a quo sanatus est. Hinc recte deducit Mabillonius, monachos tum fuisse in Turonica Ecclesia sancti Martini, quod a Joanne Launoio et quibusdam aliis perperam negatum. Sed non animadvertit vir doctissimus, *Audelandum*, sive *Autlandum* jam ab anno superiori Martiniani monasterii apud Turonas abbatem fuisse; quod *Pardulfi* mortem cum anno septingentesimo trigésimo septimo illiget. In Chronico enim Fontanellensi c. 10 post mortem Teutsindi, qui duobus monasteriis præfuerat, Martiniano videlicet et Fontanellensi, capite superiori narratum, ait chronographus: « Wido sortitur locum regiminis ab anno Domini Incarnationis dcccxxxviii ». Tunc quippe Wido in præfecturam Fontanellensem Teutsindo succedente, in Martinianam Teutsindum Autlandus excepit. Quare *sancti Pardulfi* mors, quæ Carolo Franciam regente contigit, ad præsentem vel alterutrum ex duobus sequentibus revocanda. Scribit anonymus Vite ejus auctor, « ca tempestate, qua præcelsus atque inluster Major-Domus Carolus regeret Franciam, inluster quoque vir Chunoldus regeret Aquitaniam per permissum Caroli », *Pardulfum* ad Deum transiisse *adviente Dominica die*. Mabillonius ex verbis illis colligit, eum anno dcccxxxvii mortuum esse, quod in quibusdam Martyrologiis colatur die sexta Octobris, quæ eo anno in Dominicam incidit. Coimtus vero an. dcccxliv, num. 67 et seqq., ex eo quod *Autlandus* anno dcccxxxviii abbas monasterii sancti Martini creatus fuerit, deducit, mortem ejus collocandam esse anno dcccxliv, quod die Dominica, die in mensis Novembris, spiritum Deo reddiderit, et ab anno dcccxxxviii usque ad an. dcccxli, dies ille in Novembris in Dominicam non conveniat, nisi hoc ultimo anno. Addit Coimtus in ejus Vita, in qua dicitur, *Pardulfum* demortuum, Carolo majoratum gerente, errorem irrepsisse. Verum cum in ea dies et mensis, quibus ejus obitus contigit, taceantur, et sancti aliis diebus, quam quibus ad Deum migraverunt, plerumque in Tabulis Ecclesiasticis recolantur, liquet utramque opinionem falso principio inniti, et sancti abbatis mortem, incertis die ac mense, hoc vel alterutro ex duobus consequentibus annis accidisse; eum *Carolus* exeunte anno dcccxli vivere desierit.

10. *Mors Ethelardi Occident. Saxonum regis.* — Moritur hoc anno *Ethelardus* Occidentalium Saxonum rex, cui successit *Cuthredus*, qui ab aliquibus ejus frater, ab aliis cognatus, aut propinquus dicitur. Hoc enim anno Epitomes Bedæ continuator, Westmonasteriensis, Hovedenus et auctor anonymus Chronici Mailtrensensis nuper in Anglia ex Codice Ms. publicatus, mortem ejus consignant.

11. *Moritur S. Willibrordus primus episc. Trajecti ad Rhenum.* — *Sanctus Willibrordus* seu Willebrordus primus Trajectensis ad Rhenum

episcopus, cujus Vitam Alcuinus Caroli Magni principatu litteris mandavit, « die sexto mensis Novembris, id est, octavo idus, ex hac peregrinatione ad perpetuam migravit patriam, et sepultus in monasterio Esternaco, quod ipse Deo construxerat », inquit idem Alcuinus, qui in lib. 2, cap. 24 ejusdem Vitæ bis octena lustra, et ter quater menses complexivisse asserit, seu annos LXXXI prætergressum esse. Est autem *Esternacum* insigne monasterium ordinis sancti Benedicti, oppido nobilitatum, haud procul ab urbe Augusta Trevirorum, ubi sancti Willibrordi corpus præcipua religione etiamnum honoratur. Annum ejus emortualem colligo, partim ex Epistola sancti Bonifacii xxvii ad Stephanum II papam, a Baronio anno DCCIV, num. 31 et seqq. recitata, in qua plura de Willibrordi laboribus, partim ex Historia ejus translationis a Theofrido abbate Esleriacensi, qui Alcuino fusiori stylo prosaice ac metricè reddidit, descripta. Scribit sanctus Bonifacius: « Per quinquaginta annos prædicans, gentem Fresonum maxima ex parte convertit ad fidem Christi ». Quare cum anno sexcentesimo nonagesimo Frisii Evangelium annuntiare cœperit, ut suo loco monstravi, ejus mors ad præsentem vel sequentem annum pertinet. Sed Theofredus abbas annos illos L incompletos fuisse, et Willibrordum hoc anno mortuum esse testatur, cum ait, ejus translationem factam fuisse XII kalendas Novembris, *anno progeniti Verbi MXXXI, a transitu ejusdem gloriosi patris CCXXI*, qui proficiuntur die vi mensis Novembris præsentis Christi anni. Quare Mabillonius sæc. III Benedict. part. 1, ubi Vitam sancti Willibrordi ab Alcuino descriptam exhibet, mortem sancti Willibrordi recte hoc anno collocavit, perperamque eam Coitinius in annum DCCXLII distulit; quod sanctus Bonifacius in Epistola ad Stephanum papam laudata de Willibrordo scribat: « Finitis longævæ vitæ diebus, in pace migravit ad Dominum. Princeps autem Francorum Carolomannus commendavit mihi sedem illam, ad constituendum et ordinandum episcopum, quod et feci », et quod parte alia Carolomannus mense tantum Octobri anni septingentesimi quadragesimi primi mortuo Carolo Martello patre princeps Francorum dictus fuerit. Inde enim tantum sequitur, vacasse sedem Trajectensem a morte sancti Willibrordi usque ad initium principatus Carolomanni, qui novæ illi sedi alium episcopum præfeci voluit, huncque fuisse *Dadunum*, anno DCCLY ostendens. Frisiorum conversionem a sanctis *Egberto* et *Higberto* hujus nominis primo tentatam, *Willibroardus* perfecit absolvitque, et episcopatum Trajectensem

instituit, quem sæculo clapso Paulus IV in archiepiscopatum erexit (1).

12. *Abbo monasterium Novaliacense a se fundatum redditibus auget.* — Anno DCCXXXVII, quo *Theodericus Calensis*, hujus nominis IV, Francorum rex vivere desiit, diximus instrumenta publica post ejus mortem hac formula notari solita fuisse, *anno post defunctum Theodericum regem*, I, vel II, vel III, etc. Invenio tamen fuisse, qui annos *Caroli* Francorum principis ac Majoris-Domus in Neustria, Austrasia et Burgundia, in Actis publicis adhibuerint, et a verno tempore anni septingentesimi decimi noni, quo in pugna Suessionica *Regenfredus* de Majoratu-Domus Regiæ cum eo contendentem superavit, repetierint. Coitinius anno DCCXXXIX, num. 191 et seqq. pluribus agit de monasterio Novaliacensi, hodie in episcopatu Taurinensi sito, et in confirmationem eorum, quæ in mediam adducit, testamentum *Abbonis* viri pii ac potentissimi, qui illud fundavit, et optimis redditibus locupletavit, exhibet, quod et postea ex eodem veteri exemplari descripti Mabillonius lib. 6 de Re Diplom. pag. 507, quoque ante utrumque usi sunt San-Marthani in archiepiscopis Ebreudensibus, Pingonius in Augusta Trevirorum, Franciscus Augustinus ab Ecclesia in Chronologica Pedemontanæ regionis Historia, aliique, quia nempe in eo multa continentur, a quibus hujus sæculi Historia in non paucis lucem accipere potest. Sed cum nullus hæc testamentum illud anno suo reddiderit, hinc factum, ut quod tenebras dissipare debuit, eas auxerit. Quare juyabit hic illud cum currenti anno, quo conditum est, alligare.

13. *Stamma ejus testamenti.* — Hoc ejus initium: « Sub die tertio nonas Maias, anno vicesimo primo gubernante illustrissimo nostro Carolo regna Francorum, Indictione VII (quæ in cursu fuit usque ad kalend. Septemb. hujus Christi anni), feliciter. Ego in Dei nomine Abbo filius Felici et Rusticæ nomine quondam, sana mente alque consilio, cogitans casus humanæ fragilitatis, testamentum condidi », ideoque hoc Christi anno, quo a vere annis XXI majoratus Caroli initium sumpsit. Scriptum est testamentum illud stylo valde barbaro, in quo dicit Abbo se construxisse monasterium Novalicis, « ubi norma monachorum, inquit, sub religionis ordine spiritale et regula sancti Benedicti custodiendis, domino adjuvante, collocavimus, ubi a præsens vir Abbo præesse videtur, hæres mihi esto ». Enumerat postea complurimas possessiones in variis diocæsisibus sitas, quas huic monasterio largitur. Eidem donat quod a domino

(1) Annus emortualis S. Willibrordi designatur ab auctore brevis Chronici Epternacensis, quem floruisse arbitror sæculo XII ineunte. In eo enim opere vulgato in Collectione Monumentorum tom. IV, col. 505, legitur: « Anno Incarnations Domini DCCXXXVII, Indictione VII (in Septembri mutata) migravit ex hoc mundo S. Willibrordus etc. » Auctori huic standum esse censeo, tum quod uero adeo vetustus auctor occurrit, qui certum obitus illius annum accurate designaverit; cum præsertim quod traditionem exprimere videatur servatam apud Epternacenses monachos de anno emortualis conditionis sui; ac tandem qua traditioni huic nullum satis validum argumentum opponitur. Quod enim ait S. Bonifacius apud Pagiom hic, de prædicatione quinquaginta annorum peracta a S. Willibrordo, facile diluitur, cum anni quinquaginta pro 48 vel 49 in gratiam numerî rotundi additari poterunt. Theofredus vero apud Pagiom hic annos CXXCI ab obitu S. Willibrordi usque ad ejus translationem, quæ in annum MXXXI mense Octobri incidit, ideo supputat, quod annos tantummodo completos in calculum deduxit, quod reliquum erat mensium neglecto. MANSI.

Waldeberto episcopo acquisivit, quod in pago Vapincensium domnus Sempthorianus episcopus ejus avunculus emit, quem ait *quondam* episcopatum Vapincensem in sua habuisse *gubernatione et decoratione*. Dat eidem monasterio, quod *Marro* avus ejus quondam acquisivit a domno *Crammelino* episcopo, statuitque, ut quando abbas de hac luce migraverit, *Walchuus* episcopus alium eligat. Donat præterea *Tersie* filiae Honorie liberti sui res illas, quas « per præceptione domno Theodorico rege, et infuster vero domno Carolo, in pago Diense, Wapencense, et Gratianopolitano » acquisivit. Addit denique: « Dum et provincias justas ad agentes Serracenorum dissolutas et distructas sunt, et tam liberti nostri, quam et servi et ancillas utriusque generis, per plura loca vicinorum per necessitate dispersas fuerunt, volo, ut ubicumque adgentes hæredem meam monasterii sancto Petro Novaliciis constructum eos invenire potuerint, ut licentia habeant in eorum absque cujuslibet contradictione revocare dominatione ». Monachi Novalienses illud testamentum « sæpius per placita comitum, per diversos pagos ad relegendum detulerunt », ut dixit Frodinus abbas monasterii Novaliensis, quando illud præsentavit Carolo Augusto, et « jam ex parte valde dirutum esse videbatur », uti in litteris ejusdem imperatoris testamento præfixis legitur. In illis vero nullus temporis character extat præter nomen *Augusti* Carolo attributum.

14. *Notatur illud anno XXI Caroli Majoris-Domus*. — Porro testamentum istud anno XXI majoratus *Caroli*, non vero regni *Caroli* M. Francorum regis in annum Christi DCCLXXXIX conveniente, ut Pinguonius, Coitinus, Mabilionius, aliique existimaverunt, conscriptum certum esse debet, neque enim *Carolus M.* in instrumentis publicis *illustris* aut *illustrissimus* unquam appellatus fuit; contra vero *Carolus Martellus* semetipsum in duobus ejus, quæ supersunt Diplomatis, *illustrum* nuncupat. Primum ejus Diploma a Wilhelmo Heda in Historia Ultrajectina recitatur, eoque Ecclesiam Ultrajectinam *Carolus Major-Domus* insigni munificentia anno Christi DCCLXXXIII dotavit. In ejus fine legitur: « Actum Herestallio villa publica, in ipso die kalend. Januarii, anno II regnante glorioso domino Theodorico rege. Signum illustris viri *Caroli Majoris-Domus*; qui hæc donationem fieri et affirmari rogavit. Signum *Carolomanni* filii ejus. Signum *Abbonis*. Signum *Engilbaldi*, etc. » Ejus principium est: « Ego in Dei nomine illustrer vir *Carolus Major-Domus*, filius *Pippini* ». Ubi vides *Carolum* seipsum *illustrum* vocare, et anno secundo *Theodorici* regis donationem suam notare. Vides præterea *Abbonem* sese *patricium* non appellare, ideoque diversum esse ab *Abbone* patricio, de quo mox. Alterum *Caroli Majoris-Domus* Diploma refertur in Antiquitatibus *San-Dionysianis* lib. 3, cap. 4, estque insignis donatio Basilicæ sancti *Dionysii*, ab ipso paulo ante mortem facta, sed bar-

baris verbis exarata. Ejus initium est: « Ego in Dei nomine, infuster vir *Karlus Majorim-Domus*, filius *Pippini* ». Finis vero: « Actum *Carciaco* (pro *Cariaciaco*) villa in palatio, quod fecit (pro fecit) mensis September die XVII, annum quintum post defunctum *Theodoricum* regem. Signum infustro viro *Karlo Majorim-Domus*, qui hæc Epistolam donationis fieri rogavit ». Ipse quidem annos majoratus sui non numerat, sed homines privati, uti erat *Abbo* eum tanquam principem Francorum, a quo ipse nomine semper abstinet, venerabantur. *Abbo* per hæc verba, « quem per præceptione domno *Theodorico* rege, et infuster vero domno *Carolo*, in pago Diense, Vapencense, etc. », loquitur de *Theodorico IV* Francorum rege, et de *Carolo Major-Domus*, non vero de *Theodorico Gothorum* rege, qui anno DCXXVI e vivis excessit, ut eum male interpretatus est chronographus *Novaliensis* apud *Duchesnium* tom. II.

15. *Corriguntur errores ex ejus prava interpretatione enati*. — His ita constitutis, varia quæ hæctenus in obscuro fuerant, in lucem adspectuum proferuntur. Primum, monasterium *Novaliense* ad radices montis *Cinisi* situm, hujus sæculi initio ab *Abbone* viro opulentissimo, non vero ab *Abbone* patricio, quo eum nomine *Carolus Aug.* non appellat, conditum est, non autem reparatum, ut multi testamentum illud perperam interpretantur. Secundo, fundatum fuit in diocesi *Maurianensi*, in qua natus fuisse videtur *Abbo*; eum in eo asserrat parentes suos in valle *Maurigenica* Ecclesiam ædificasse, et quidquid in eadem valle possidebat, monasterio *Novaleciano* largiatur. *Novalicium* a *Guntramno* rege Francorum episcopatum *Maurenensi* attributum fuit, nec ad *Taurinensem* rediit, nisi post eversum *Longobardorum* regnum. Quare *Walchuus* hujus sæculi initio *Maurianensis* episcopus erat, non vero archiepiscopus. *Ebredunensis* regnante *Pippino*, ut arbitrati sunt *San-Marthani*, aut episcopus. *Maurianensis* anno DCCLXX, ut putavit *Coitinus*. *Abbo* enim de eo ait: « Ab initio inchoationis operis fundamentum Ecclesiæ *S. Petri* monasterii *Novalicis* hæredis meæ posuit, et usque ad culminis consummationem fabricam perduxit », ideoque hoc sæculo incunte *Walchuus* *Maurianensis* sedit, et hoc anno adhuc in vivis erat. Tertio, *Semforianus*, seu *Symphorianus* episcopus *Vapincensis* mortuus erat, quando *Abbo* testamentum suum scripsit, ut liquet ex laudatis verbis, et ex istis in eodem testamento memoratis: « Diebus vite suæ tutelam meam in sua habuit receptam potestate ». Quamobrem *Semforianus* hujus sæculi initio, non vero *Pippino*, *Carolomanno*, et *Carolo M.* Franciam regentibus, ut autumnavit *Coitinus*, Ecclesiam *Vapincensem* rexit. Quarto, *Abbo*, non anno DCCLXXXIX, ut *Coitinus* aliique putant, sed currenti, *Novalisii* abbas fuit, indeque *Catalogi* omnes abbatum hujus monasterii interturbati ac depravati. Quinto, *Chraantinus* archiepiscopus *Ebredunensis* fuit anno DCCLXXVII, ut eo anno ostendi, non vero episcopus

Cabellionensis, ut perperam idem Cointius, *Chramlini* sedem primus omnium detexit Mabillonius. Sexto, falsum est quod scribit Pingonius, et Cointio aliisque persuasit, Novaliacense monasterium postquam a Longobardis eversum fuisset, per multos annos in situ jacuisse, et postea illud *Abbonem patricium* Romanum anno dccclvi rursus erexisse, et amplissimis redditibus ditasse. *Abbo* enim *patricius* anno dccclxxx varia bona monasterio sancti Victoris Massiliensis legavit, ut videre est apud San-Marthanos in episcopis Massil. ubi ejus Diploma referunt, et Pingonius duos Abbones, qui diversis temporibus vivere, in unum confundit. Ad enim: « Anno Christi dcccvi, Abbo patricius Romanus, natione Gallus, Felicis et Rusticæ filius, Marronis et Dodinæ nepos, etc. » At non *Abbo patricius* filius fuit Rusticæ et Felicis, et Marronis ac

Dodinæ nepos, sed *Abbo* vir privatus, ut ex ejus testamento liquet. Quare ea monasterii Novaliacensis restauratio, et Longobardorum irruptio mere fictitiæ sunt. Mitto alios errores ex *anno xxi Caroli Majoris-Domus* attributo Carolo Magno enatos; sed non possum non monere lectorem, cum in eo testamento mentio sit irruptionis Saracenicæ, quæ anno dcccxxxi contigit, illud condinon potuisse sub Carolo Magno. Quis enim credat, hominem anno dcccxxxix viventem in suo testamento cogitasse de redimendis servis et liberlis a sexaginta fere annis a Saracenis captis; jam enim vel omnes mortui, vel magno fuissent oneri redemptori. Præterquam quod in eo testamento non agitur de servorum redemptione, sed de eorum per diversa loca dispersione, qui ideo frustra post tot annorum curricula ab heredibus *Abbonis* quærerentur.

GREGORII III ANNUS 10. — CHRISTI 740.

1. *Concilium in Germania, de quo Epistola Bonifacii ad Cuthbertum archiepiscopum.* — Redemptoris annus septingentesimus quadagesimus, Indictione inchoatur octava, quo S. Bonifacius Germanorum apostolus, ubi accepisset litteras a Gregorio papa datas anno superiori, quarto kal. Novembris de Concilio congregando; de quo et monerat idem Pontifex episcopos Bajoariæ et Alemanniæ ante annum, litteris eidem Bonifacio redeunti in Germaniam datis; observantissimus custos Pontificiorum mandatorum, vigilantissimo studio, ex more implere studuit, quod sciret magna industria imperatum.

2. Quod ad locum spectat, Augustanæ, an alibi prope Danubium fuerit celebratum (uterque enim locus litteris Pontificiis nominatus reperitur) haud satis exploratum habetur; cum alioqui Augustæ celebratum esse, sunt qui asserant. Cæterum revera habitum fuisse dictum Concilium documentis plurimis perspectum habetur; præsertim vero ex ejusdem Bonifacii Epistola data ad Cuthbertum archiepiscopum in Angliam. Nam id ex multis, quæ in ea continentur argumentis, possumus intelligere, utpote quod contineat ea, quæ per eos in Synodo tractanda Pontifex monuisset, et inter alia de co-

genda annis singulis Synodo; quodque prima hæc ab eis Synodus celebrata videatur. Occasio enim ejus scribende Epistolæ Bonifacio illa extitit, quod cum Cuthbertus reditum Bonifacii ex Urbe accepisset, charitatis ergo veteris amicitie cultor, visitationis causa ad eum diaconum suum misit cum muneribus, deditque litteras. Quibus grato animo Bonifacius acceptis, reddidit ad eum suas apostolice plane homine, et martyrii candidato dignissimas, quibus et de rebus recens gestis reddidit certiore, nimirum de sua legatione Apostolica Romæ confirmata, de Concilio congregato ejusdem Pontificis jussione; imo nec illud prætermittendum putavit, quod magno cum dolore toto itinere conspexerat, nempe ex Angliam deductas feminas sub pio peregrinationis prætextu Romam ad sancta limina Apostolorum, quæ satanæ laqueis irretitæ suam in via prostituisse publice pudicitiam. Cum igitur plures in unum consentiant conjecturæ, quod ea Epistola Bonifacius, non de alia aliqua, quam de ista, de qua sermo est, Synodo agat: illam hic tibi integram reddendam putavimus. De qua illud primum accipe, Cuthbertum archiepiscopum, ad quem scribit, hoc ipso anno Domini septingentesimo quadagesimo (ut apud Bedam in Epitome legitur) post

Nothelmum, de quo superius dictum est, fuisse consecratum episcopum Dorovernensis Ecclesie, predecessore jam ante superiori defuncto. Hincque est, quod Bonifacius hac Epistola plura ingerit de ministerio pastorali, quo novum antislitem moneat, ut in diocesi sua, quæ corrigenda sunt, corrigat; quod et mirabili dexteritate concinnat, dum se ipsum deplorans, quid sit illi timendum, et naviter operandum, insinuat. Sic enim se habet ¹:

3. « Spiritalis affinitatis necessitudine copulando fratri archipontificatus infula sublimato coepiscopo Cuthberto, Bonifacius legatus Germanicus Catholice et Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ optabilem in Christo salutem intime.

« Scriptum est in libro ² Salomonis: Beatus homo qui invenit amicum, cum quo possit loqui quasi cum semetipso. Cum muneribus munificentie vestræ dulcissimas litteras vestras fraternam charitate interlitas, Deo et vobis gratias agentes, filio vestro diacono Cyndberto offerente, suscepimus; vivæ voci quoque melliflua colloquia vestra de fraternis consiliis per illum nobis charitas vestra mandavit: quæ consiliorum spiritualia colloquia optamus, ut Deo volente, quandiu in hac mortali vita vivamus, inter nos jugiter insinuentur, illo operante (præstante), a quo sola sancta desideria, recta consilia, et justa sunt opera: vos melius et plenius, quibus Deus multa donavit, et prudentius nosse, et melius et plenius posse scimus; nos quasi in paucis fideles, vestri et devoti studemur instrui, aureo caelestis amoris vinculo, quod rumpi non potest, invicem catenati. Nam labor nostri ministerii unius et ejusdem causæ esse dignoscitur, et æqualis speculatio in curis Ecclesiarum sive populorum nobis credita est, sive in docendo, sive in hortando, et monendo, sive in defendendo canonice gradus, vel plebeios. Idcirco humillime, ut ille insinuavit, similia faciamus.